
第一部分 公司简介
大家人寿保险股份有限公司（以下简称“大家人寿”或“公司”）成立于2010年6月，总部设

在北京。公司主要经营人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险业务、上述业务的
再保险业务以及经保险监督管理机构批准的其他业务。公司目前已开业的省级分公司共计
19家，包括江苏、浙江、河北、广东、北京、上海、辽宁、黑龙江、山东、四川、湖北、河南、湖南、江
西、吉林、山西、安徽、深圳、天津。

大家人寿是大家保险集团旗下专业寿险子公司，通过集团综合化经营平台，为个人及团体
提供涵盖生存、养老、疾病、医疗、身故、残疾等保障范围的多种产品，全面满足客户在人身保险
领域的保险保障需求。

第二部分 大家人寿保险股份有限公司投资连结保险
投资账户2023年半年报告

一、投资账户简介
大家人寿以实现各个投资账户的投资目标为宗旨，在遵循保险合同条款约定的基础上，结

合市场环境变化，运用专业投资能力及历史经验，精细化管理每个投资账户，努力为客户提供
高质量、更专业的投资服务。

截至2023年6月30日，本公司存续运作的投资连结保险产品投资账户分别为：
（一）鸿坤货币型投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是在严格控制风险的前提下，保持高流动性的基础上，追求账户资产的

长期稳定增值。
本投资账户主要投资于流动性资产、固定收益类资产以及法律法规允许或监管部门批准

的其他投资品种和产品。如法律法规或监管机构以后允许投资其他品种，在履行适当程序后，
可以将其纳入投资范围并按相应类型进行管理，但应于新的投资范围实施前进行披露。

3、投资策略
本账户将综合宏观经济运行状况，结合货币政策、财政政策等宏观政策，分析资本市场资

金供给状况的变动趋势，考虑各类投资品种的流动性、收益性以及信用风险状况，进行积极的
投资组合管理。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括债券利率风险，存款、债券的信用风险以及因证券市场交易量

不足等原因导致证券不能迅速、低成本地变现的流动性风险。
（二）鸿坤稳盈投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是在严格控制信用风险的前提下，努力获取超额收益。
本投资账户主要投资于流动性资产、固定收益类资产、不动产类资产、其他金融资产以及

法律法规允许或监管部门批准的其他投资品种和产品。
3、投资策略
本账户通过宏观利率分析模型（DJ-MPOS）、信用分析模型（DJ-MISERS），对宏观经济、利

率曲线、货币供求、行业利差等四个维度进行全面分析，根据分析结果自上而下的确定组合的
整体久期水平、杠杆仓位、信用策略，并根据模型的分析结果对组合的久期水平、行业分布、大
类资产资产比例进行动态的调整。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括债券利率风险，存款、债券、基础设施投资计划、信托计划、信

贷资产支持证券等投资品种的信用风险以及因证券市场交易量不足等原因导致证券不能迅
速、低成本地变现的流动性风险。

（三）鸿坤增益投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是追求净值平稳、有效控制净值回撤。
本投资账户主要投资于流动性资产、固定收益类资产、上市权益类资产、不动产类资产、其

他金融资产以及法律法规允许或监管部门批准的其他投资品种和产品。其中，投资于权益资
产的比例为0-20%。

3、投资策略
本账户投资策略上兼顾债券市场和股票市场。债券投资方面，注重债券的票息收益，并适

当配置其他金融资产提升组合静态收益，再结合积极主动操作把握债券市场的阶段性投资机
会；权益投资方面，重视估值、以及估值与业绩的匹配度；紧密跟踪宏观经济数据，依据对宏观
经济政策和行业政策的分析研究，把握市场投资主线。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括股票、股票型基金等权益类品种市场价格波动的市场风险，债

券利率风险，存款、债券、基础设施投资计划、信托计划、信贷资产支持证券等投资品种的信用
风险以及因证券市场交易量不足等原因导致证券不能迅速、低成本地变现的流动性风险。

（四）常乾安享利投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是通过优选具有良好成长性、成长质量优良、估值相对合理的股票进行

投资，以谋求超额收益。
本投资账户主要投资于上市权益类资产，还可投资于流动性资产、固定收益类资产、不动

产类资产、其他金融资产以及法律法规允许或监管部门批准的其他投资品种和产品。其中投
资于权益资产比例为 60%-95%，账户管理人可根据市场情况在上述投资比例范围内进行调
整。

3、投资策略
本账户采用“自下而上”和“自上而下”相结合的精选个股策略，充分发挥产品管理人的研

究优势，将严谨、规范化的选股方法与积极主动的投资风格相结合，在分析和判断宏观经济运
行和行业景气变化、以及上市公司成长潜力的基础上，制定并适时调整股票配置比例及投资策
略。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括股票、股票型基金等权益类品种市场价格波动的市场风险，债

券利率风险，存款、债券、基础设施投资计划、信托计划、信贷资产支持证券等投资品种的信用
风险以及因证券市场交易量不足等原因导致证券不能迅速、低成本地变现的流动性风险。

（五）常乾权益型投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是以中长期增值为目标，适度回避内外部系统性风险，行业相对分散，

个股相对分散，与细分行业、上市企业共成长。
本投资账户主要投资于上市权益类资产，还可投资于流动性资产、固定收益类资产、不动

产类资产、其他金融资产以及法律法规允许或监管部门批准的其他投资品种和产品。其中投
资于权益资产比例为 60%-95%，账户管理人可根据市场情况在上述投资比例范围内进行调
整。

3、投资策略
本账户顺应中国经济发展的大方向，重点投资于中长期营收空间较大的细分行业，精选产

业升级与消费升级的细分产业链；在全球比较的视野上，找出中国的优势产业；在产业链上下
游找出具有核心竞争力的企业，精选行业竞争格局好、公司治理优秀的上市公司；以估值水平
相对合理时买入持有至行业发展平台期、或公司治理变差、或估值水平出现泡沫化倾向逐步卖
出。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括股票、股票型基金等权益类品种市场价格波动的市场风险，债

券利率风险，存款、债券、基础设施投资计划、信托计划、信贷资产支持证券等投资品种的信用
风险以及因证券市场交易量不足等原因导致证券不能迅速、低成本地变现的流动性风险。

（六）常乾行业优选投资账户
1、账户设立时间：2022年9月8日
2、投资范围及投资目标
本账户的投资目标是以中长期增值为目标，在消费医药、科技创新等符合国家长期发展战

略的方向上优选若干兼具成长性和安全性的细分行业作为重点投资方向。
本投资账户主要投资于上市权益类资产，还可投资于流动性资产、固定收益类资产、不动

产类资产、其他金融资产以及法律法规允许或监管部门批准的其他投资品种和产品。其中投
资于权益资产比例为 60%-95%，账户管理人可根据市场情况在上述投资比例范围内进行调
整。

3、投资策略
本账户结合宏观经济总体判断，立足中观维度基于行业景气度和估值等参数形成的行业

比较模型，通过股债性价比以及行业之间的投资性价比比较，在消费医药、科技创新等符合国
家长期发展战略的方向上优选若干兼具成长性和安全性的细分行业作为重点投资方向。

4、投资风险
本账户的投资风险主要包括股票、股票型基金等权益类品种市场价格波动的市场风险，债

券利率风险，存款、债券、基础设施投资计划、信托计划、信贷资产支持证券等投资品种的信用
风险以及因证券市场交易量不足等原因导致证券不能迅速、低成本地变现的流动性风险。

二、大家人寿保险股份有限公司投资连结保险投资账户管理人报告
（一）投资账户业绩

账户名称

鸿坤货币型

鸿坤稳盈

鸿坤增益

常乾行业优选

常乾权益型

常乾安享利

期末单位净值

1.0234
1.0345
1.0187
1.0728
0.9444
0.8396

2023年

1.30%
2.90%
1.90%
9.97%
-2.96%
-9.81%

成立以来

2.34%
3.45%
1.87%
7.28%
-5.56%
-16.04%

备注：
1.因大家人寿投连账户成立不足一年，故成立以来净值增长率统计期间为产品成立日至

半年末，即2022年9月8日-2023年6月30日。
2.账户净值与收益率数据均按自然日测算，日常交易以资产评估日公布的单位净值为准。
（二）投资连结保险账户投资回报率计算公式
投资回报率=（期末单位净值÷期初单位净值-1）×100%
（三）投资账户成立以来净值走势图

（四）投资连结保险账户资产估值原则
本公司投连账户按照《企业会计准则》确定估值原则。对于存在活跃市场的金融工具，投

资连结保险投资账户采用活跃市场中的报价确定其公允价值。对于不存在活跃市场的金融工
具，投资连结保险投资账户采用估值技术确定其公允价值，具体为：

（1）债券估值
①交易所市场债券的估值：
在证券交易所挂牌交易的固定收益类基础资产，主要依据第三方估值机构提供的相应基

础资产估值数据确定公允价值；如第三方估值机构未提供相应基础资产的估值数据，可采用其
他估值技术进行估值。

对于公开发行的可转债、可交换债，实行全价交易的债券按照估值日收盘价减去收盘价中
所含债券应收利息后得到的净价确定公允价值；实行净价交易的债券，采用估值日收盘价确定
公允价值。对于非公开发行的可转债，可交换债，可采用第三方估值机构提供的价格数据确定
公允价值。

②银行间市场债券的估值：
在银行间市场交易的固定收益类基础资产，主要依据第三方估值机构提供的相应基础资

产的估值数据确定公允价值。如第三方估值机构未提供相应基础资产的估值数据，可采用其
他估值技术进行估值。

③未上市债券的估值：
交易所市场、银行间市场首次公开发行未上市的债券，在上市之前采用估值技术确定公允

价值；在估值技术难以可靠计量公允价值的情况下，采用成本估值。
（2）债券回购估值
债券回购以成本(含回购费用)列示，按协议利率在实际持有期间内逐日计提利息。
（3）银行存款估值
银行存款以本金列示，按约定利率结算方式逐日计提利息。
（4）基金估值
上市流通的ETF基金、境内上市定期开放式基金、封闭式基金，按估值日其在证券交易所

的收盘价估值，估值日无交易的，以最近交易日的收盘价估值。如最近交易日后市场环境发生
了重大变化的，可使用最新的基金份额净值为基础或参考类似投资品种的现行市价及重大变
化因素调整最近交易市价，确定公允价值。

境内上市开放式基金（LOF），按所投资基金估值日的单位净值估值，估值日未公布净值
的，按最近净值公布日的基金单位净值估值；从未公布基金单位净值的，按成本估值。

已发行未上市的基金，按估值日的基金单位净值估值；估值日未公布净值的，按最近净值
公布日的基金单位净值估值；从未公布基金单位净值的，按成本估值。

境内场外非货币市场基金，按估值日的基金单位净值估值；估值日未公布净值的，按最近
净值公布日的基金单位净值估值；从未公布基金单位净值的，按成本估值。

境内场外货币基金按成本估值，按所投资基金前一估值日后至估值日期间（含节假日）的
万份收益计提估值日基金收益。

境内上市交易型货币市场基金，如所投资基金披露份额净值，则按所投资基金估值日的份
额净值估值；如所投资基金披露万份（百份）收益，则按所投资基金前一估值日后至估值日期间
（含节假日）的万份（百份）收益计提估值日基金收益。

如果所投资基金前一估值日至估值日期间发生分红除权、折算或拆分，应根据基金份额净
值或收盘价、单位基金份额分红金额、折算拆分比例、持仓份额等因素合理确定公允价值。

（5）股票估值
对存在活跃市场的上市流通股票，在估值日有报价的，除会计准则规定的例外情况外，应

将该报价不加调整地应用于该上市流通股票的公允价值计量。估值日无报价且最近交易日后
未发生影响公允价值计量的重大事件的，应采用最近交易日的报价确定公允价值。有充足证
据表明估值日或最近交易日的报价不能真实反映公允价值的，应对报价进行调整，确定公允价
值。

未上市股票的估值。送股、转增股、配股和增发等方式发行的股票，按估值日在交易所挂
牌的同一股票的收盘价估值，估值日无交易的，以最近交易日的收盘价估值；首次公开发行的
股票，按成本价估值，上市后按市价估值。

交易所上市交易的流通受限股票的估值。通过公开、非公开等方式取得且有明确限售期
的股票，在限售期内，应以证券交易所上市交易的同一股票的公允价值为基础，引入流动性折
扣进行估值。流动性折扣可依据第三方估值机构提供的数据，或采用看跌期权法以及其他合
理的估值技术分析确定。分析流动性折扣时，不应考虑因大量持有股票产生的溢价或折价。

长期停牌股票的估值。对于因重大特殊事项而长期停牌股票的估值，按估值基本原则判
断是否采用估值技术，估值技术包括指数收益法、可比公司法、市场价格模型法和估值模型法
等。

港股通股票的估值。按在港交所的收盘价估值，估值日无交易的，以最近交易日的收盘价
估值。港股通投资持有外币证券资产估值涉及外币对人民币汇率，参考当日中国人民银行或
其授权机构公布的人民币汇率中间价，或其他可以反映公允价值的汇率进行估值。

优先股估值。在证券交易所及全国中小企业股份转让系统等市场交易的优先股，其交易
量及交易频率足以持续提供定价信息的，估值日有交易，可按估值日收盘价估值；估值日无交
易，且最近交易日后未发生影响公允价值计量的重大事件的，可参考该优先股或类似投资品种
最近交易日收盘价确定公允价值。不满足上述条件的，可根据估值技术或依据第三方估值机
构提供的价格数据估值，在估值技术难以可靠计量公允价值的情况下，按成本估值。

非证券交易所交易股票的估值。对未包含在上述情况中的、非证券交易所交易的股票
（如：在全国中小企业股份转让系统、区域性股权市场挂牌交易的股票等），交易量及交易频率
足以持续提供定价信息的，按估值日收盘价估值；交易量或交易频率不足以反映公允价值的情
况下，应综合考虑交易活跃程度、转让方式等，对收盘价进行调整或采取其他估值技术确定公
允价值。

（6）商业银行理财产品、集合资金信托计划、保险资产管理产品估值
按估值日的产品份额净值估值；估值日未公布产品份额净值的，且最近交易日后经济环境

未发生重大变化，按最近公告的产品份额净值估值；如估值日未公布产品份额净值，且最近交
易日后经济环境发生了重大变化的，可参考类似投资品种的现行市价及重大变化因素，调整最
近公告的产品份额净值，确定公允价格进行估值；对从未公布净值的，按成本估值。

（7）银行业金融机构信贷资产支持证券、证券公司专项资产管理计划等资产证券化品种估
值

优先按估值日第三方估值价进行估值，如第三方估值机构未提供相应基础资产的估值数
据，采用估值技术确定公允价值，在估值技术难以可靠计量公允价值的情况下，按成本估值。

（8）公募REITs估值
主要依据第三方估值机构提供的相应基础资产的估值数据确定公允价值。
对于本账户允许参与投资但本部分未涉及的其他资产，将根据相关法律法规、市场惯例及

届时实际情况确定相应的估值方法。
（五）投资账户管理人报告
1、2023年上半年宏观经济回顾
上半年实际GDP同比增长5.5%，消费贡献大幅增加至85%，一、二季度GDP分别同比增长

4.5%、6.3%；青年人失业率持续突破新高，价格水平持续走低，6月CPI同比增长0%；社融和信
贷稳定增长，但资金活性不足；财政收支压力较大，政府基金收支低位徘徊；6月工业增加值两
年复合增速回升至4.1%，较前值增加2.0个百分点，整体上行；从社零四年复合增速来看，2-6
月增速分别为4.1%、4.8%、3.5%、3.5%、4.0%，消费恢复较为可观，出行和服务相关消费基本恢
复至2019年同期水平。出口下滑，基建和制造业投资平稳增长，地产投资仍处谷底。

2、2023年上半年国内资本市场回顾
固收市场
2023年上半年，在经济基本面修复不及预期、政策端稳中求进、资金面相对宽松以及结构

性资产荒演绎不断深化的背景下，债券利率整体呈现阶段震荡下整体走牛的倒U型态势，十年
期国债收益率从2.93%一度下行至2.62%下方。

利率走势方面，年初经济增长较快使得市场对今年经济给予较高预期，叠加理财赎回冲击
的余波影响，10年期国债利率春节前冲上2.93%上高位，随后配置盘加大力度进场，带动长端
收益率维持窄幅震荡。3月以来，随着稳增长政策力度的减弱，信贷节奏开始放缓，降准和调
降存款利率合力推动下，资金价格见顶回落，债市逐渐回暖。同时一季度信贷冲量对比效应下
二季度开始信贷数据明显回落，经济基本面数据也随之下调，融资收缩但结构性资产荒不断深
化、经济增长预期调整且基本面实际走弱等因素叠加推动了债市的持续走强。进入6月份，央
行一套降息组合拳带动市场利率快速下行，10年期国债一度下行至2.62%。随后国常会释放
出稳增长政策将加码的信号，叠加资金面季节性收敛，市场担忧明显增加，利率快速回升并抹
平降息带来的利率下行幅度。

权益市场
整体市场较去年回暖，小盘表现更佳，AI概念引领市场。2023上半年，上证指数上涨

3.65%，深证成指上涨0.10%，创业板指数下跌5.61%，代表小盘的中证1000上涨5.10%。行业
方面分化严重，与AI概念紧密相关通信、传媒、计算机一枝独秀，上半年收益分别为 45.41%、
43.43%、32.27%，而消费者服务、房地产表现居后，分别录得-27.92%、-14.07%负收益。具体分
时段来看，上半年的行情演绎可分为四个阶段：

第一阶段，春节前后，随着疫情利空出尽、美元走弱、地产纾困政策出台，各个指数迎来反
攻上涨，期间创业板指、中小盘领涨，成长跑赢价值；

第二阶段，节后至四月份，部分领先指标显示国内经济在二季度持续走弱，市场从强预期
弱现实转向弱预期弱现实，整体beta横盘振荡，但期间由ChatGPT主题引领的TMT一枝独秀，
科创50表现亮眼；

第三阶段，四月初至五月初，TMT拥挤度突破极值后开始进入调整，“中特估”接力TMT上
行，上证指数、上证50等指数领涨；

第四阶段，五月初至六月底，经济高频数据疲弱，人民币汇率持续贬值，全市场风险偏好转
为下行，公募基金发行持续走弱，叠加俄罗斯内战等外围利空，各个指数同步下探、振荡筑底，
期间小盘相对抗跌，TMT保持韧性。

3、2023年上半年投资连结保险投资操作回顾
鸿坤货币型投资账户：由于货币市场资金宽松，上半年以来短期债券收益率整体有所下

行。该账户在策略上选择了市场上收益率较高，同时底层资产风险可控的货币类保险资管产
品。目前产品年化收益率在3%以上，后续将根据市场情况进行动态调整。

鸿坤稳盈投资账户：策略选择上，考虑到账户规模和产品成立初期净值稳定性，选择将绝
大部分资金配置在固收资管产品。该资管产品底层资产为高收益资产ABS，获取稳定的票息
收益的同时，还能提升产品净值的稳定性。

鸿坤增益投资账户：本账户为二级固收产品，在成立初期，选择将绝大部分资金配置在固
收资管产品，资管产品底层资产为高收益资产ABS，获取稳定的票息收益的同时，还能提升产
品净值的稳定性；随着权益市场持续震荡，账户在2023年6月底将权益仓位小幅提升至10%左
右。

常乾安享利投资账户：当前市场估值经过下跌后进一步下行，仍处于底部区域，股权风险
溢价处于较高水平，股票性价比较高，估值面看多。经济目前处于弱复苏期，经过汇率阶段性
下行至历史低点后企稳，风险得到进一步释放，权益市场有望步入上行周期。

权益仓位基本保持不变，持仓特定资管产品。底层资产于 6月主要减仓计算机、食品饮
料、有色金属板块，加仓方向主要为电力设备及新能源、传媒、基础化工板块等。现整体超配机
械、新能源、基础化工等行业，低配食品饮料、非银、医药等行业。

常乾权益型投资账户：今年以来基本面于股价明显背离，随着宏观经济和企业盈利回升，
未来投资主线有望回归基本面。鉴于当前内生动力不强与需求不足的情况，稳增长政策有望
持续发力。随着政策逐步发力，中国经济与A股盈利有望步入上行周期。看好下半年盈利复
苏带来的确定性溢价，随着汇率企稳，A股大概率确认底部，打开上行空间。

截至6月末，产品仓位逐步提升至94%，持仓特定资管产品。现整体超配通信、电力设备
及新能源、计算机等行业，低配医药、银行、非银等行业。

常乾行业优选投资账户：经济目前处于弱复苏期，经过汇率阶段性下行至历史低点后企
稳，风险得到进一步释放，权益市场有望步入上行周期。6月期间市场仍然维持震荡。板块分
化。组合维持基本均衡，在制造、科技、消费、周期成长板块整体均衡基础上，侧重向科技和国
有企业适度偏离，主要是在相应板块中深入挖掘阿尔法。后续看好：新能源电池链龙头标的的
历史性抄底机会、看好汽车零部件、看好计算机中各垂直行业信息化的相关公司，以及借助数
字化赋能的传统行业。

4、市场展望
展望2023年下半年，我们认为下一阶段的稳增长政策仍将是温和的、托底式的。在此基

础上，经济基本面短时间不会有明显起色，同时也不至于再下大台阶。从内生增长的角度，从
事于消费服务业和传统二产的中低收入群体贡献了85%以上的城镇就业，仍然受益于防疫放
开后的余温和托底式政策；从周期的角度，库存周期大概率在3季度进入被动去库存阶段，周
期性压力将有所缓和。因此，预计下一阶段是防疫放开余温+政策温和托底+周期象限变换的
叠加期，经济有望环比震荡或低斜率回升。

未来需重点关注的信息：①联储7月会议利率决议；②国内中报兑现情况；③一揽子政策
内容和节奏；④7月政治局会议定调；⑤央行会否出手稳定汇率；⑥中美高层互访。基准假设
下，预判以上因素最终结果，利好居多，总体看，有助于稳定业绩预期、改善风险偏好。PPI大
概率在7月形成拐点，投资者理性预期盈利和库存拐点也即将到来，预计市场在7月中下旬有
指数反弹。今年是类似 13/19年的弱复苏，市场中期主线仍在成长，下一阶段重点关注方向
为：一是TMT内部聚焦，向“有业绩”的子行业龙头集中，最看好AI上游；二是泛成长扩散，向低
渗透率、硬科技领域轮动，也容易吸引公募等相对收益资金换仓，另外看好智能车（L3+智能驾
驶）、新能源技术（TOPCon/磷酸锰铁锂电池/绿氢/充电桩）、机器人等细分行业。

第三部分 财务报告
（一）财务报表

大家人寿投资连结保险投资账户资产负债表
2023年6月30日

（金额单位：人民币元）

资产

货币资金

以 公 允 价 值
计 量 且 其 变
动 计 入 当 期
损 益 的 金 融
资产

买 入 返 售 金
融资产

应收利息

其他资产

资产合计

负债

应 付 管 理 人
报酬

其他负债

负债合计

独 立 账 户 持
有人权益

负 债 与 独 立
账 户 持 有 人
权益总计

附注

七

鸿坤货币型
账户

244,336

3,800,000

-
14

139,260
4,183,610

6,980
189

7,169

4,176,441

4,183,610

鸿坤稳盈账
户

200,818

4,039,916

-
12
-

4,240,746

39,789
9,364

49,153

4,191,593

4,240,746

鸿坤增益账
户

753,950

3,428,953

378,000
43
32

4,560,978

50,542
382,708
433,250

4,127,728

4,560,978

常乾行业优选
账户

348,221

4,515,007

-
31

333
4,863,592

59,894
31,148
91,042

4,772,550

4,863,592

常乾权益型
账户

274,154

3,715,784

-
9

3,713
3,993,660

56,005
43

56,048

3,937,612

3,993,660

常乾安享利
账户

1,043,762

2,429,150

-
50

3,558
3,476,520

53,285
42

53,327

3,423,193

3,476,520

大家人寿投资连结保险投资账户投资收益表
2023年半年

（金额单位：人民币元）

独立账户收
益

投资收益

公允价值变
动损益

其他收入

税金及附加

管理人报酬

其他费用

净利润

附
注

八

九

鸿坤货币型
账户

63,151
-

283
-

3,864
6,162

53,408

鸿 坤 稳 盈
账户

1,507
142,872

259
1,029

19,402
6,137

118,070

鸿 坤 增 益
账户

29,284
74,833
5,468
730

25,024
6,893

76,938

常 乾 行 业 优
选账户

319,249
124,369

757
3,022

31,697
13,021

396,635

常 乾 权 益 型
账户

(124,244)
26,648
1,493

-
28,114

167
(124,384)

常 乾 安 享 利
账户

(57,164)
(291,655)

1,431
-

25,582
111

(373,081)
（二）财务报表附注
1、投资连结保险投资账户简介
大家人寿保险股份有限公司(以下简称“本公司”)自 2022年 9月起，销售投资连结保险产

品：大家稳增益终身寿险（投资连结型）。本公司为投资连结保险设立了六个投资账户：鸿坤货
币型账户、鸿坤稳盈账户、鸿坤增益账户、常乾行业优选账户、常乾权益型账户、常乾安享利账
户。各独立账户是依照中国保险监督管理机构颁布的《中国保监会关于规范投资连结保险投
资账户有关事项的通知》和投资连结保险合约有关条款设立的。各独立账户的投资管理由大
家资产管理有限责任公司负责，公司通过投资决策委员会既定的投资策略和投资计划选择适
当的投资组合，并随市场因素的变化作出适当的调整，防范市场波动的风险，争取为客户提供
理想的回报。

2、投资组合
常乾安享利 常乾权益型

资产类别

股票

基金

资管产品

债券

存款

活 期 存 款 、备 付
金、保证金、清算
款

其他

金额（元）

0.00
0.00

2429150.21
0.00
0.00

1043811.19
-49768.60

市值占净资产的比
例（%）

0.00%
0.00%

70.96%
0.00%
0.00%

30.49%
-1.45%

金额（元）

0.00
0.00

3715784.60
0.00
0.00

274162.48
-52335.39

市值占净资产的比
例（%）

0.00%
0.00%

94.37%
0.00%
0.00%
6.96%

-1.33%
常乾行业优选 鸿坤增益

资产类别

股票

基金

资管产品

债券

存款

活 期 存 款 、备 付
金、保证金、清算
款

其他

金额（元）

4515007.37
0.00
0.00
0.00
0.00

348251.15
-90708.78

市值占净资产的比
例（%）

94.60%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
7.30%

-1.90%

金额（元）

409188.00
0.00

3019764.24
0.00
0.00

375993.17
322782.31

市值占净资产的比
例（%）

9.91%
0.00%

73.16%
0.00%
0.00%
9.11%
7.82%

鸿坤稳盈 鸿坤货币型

资产类别

股票

基金

资管产品

债券

存款

活 期 存 款 、备 付
金、保证金、清算
款

其他

金额（元）

0.00
183192.67

3856724.24
0.00
0.00

200829.19
-49152.94

市值占净资产的比
例（%）

0.00%
4.37%

92.01%
0.00%
0.00%
4.79%

-1.17%

金额（元）

0.00
0.00

3800000.00
0.00
0.00

244349.92
132090.47

市值占净资产的比
例（%）

0.00%
0.00%

90.99%
0.00%
0.00%
5.85%
3.16%

3、报告期末股票资产中各行业股票市值及占比

常乾安享利（底层资管产品）

行业分类

电力设备

机械设备

有色金属

电子

计算机

国防军工

传媒

银行

环保

通信

石油石化

基础化工

非银金融

美容护理

建筑装饰

社会服务

医药生物

汽车

食品饮料

纺织服饰

家用电器

股票市值（元）

1072047.39
233617.43
196882.07
192630.45
118989.61
76667.39
74752.41
72798.83
58427.22
52669.58
33448.70
30275.91
27181.17
19750.67
18632.80
14826.23
14771.86
8344.38
5992.16
1938.28
354.41

市值占净值比例（%）

31.32%
6.82%
5.75%
5.63%
3.48%
2.24%
2.18%
2.13%
1.71%
1.54%
0.98%
0.88%
0.79%
0.58%
0.54%
0.43%
0.43%
0.24%
0.18%
0.06%
0.01%

常乾权益型（底层资管产品）

行业分类

通信

电力设备

传媒

食品饮料

家用电器

计算机

机械设备

汽车

房地产

电子

纺织服饰

股票市值（元）

418814.17
369246.65
322191.49
211042.69
77942.11
37855.68
35053.58
25406.23
21357.63
19546.83
15217.20

市值占净值比例（%）

10.64%
9.38%
8.18%
5.36%
1.98%
0.96%
0.89%
0.65%
0.54%
0.50%
0.39%

常乾行业优选

行业分类

计算机

汽车

电子

机械设备

交通运输

家用电器

食品饮料

电力设备

建筑装饰

通信

有色金属

基础化工

国防军工

社会服务

医药生物

轻工制造

商贸零售

股票市值（元）

1023472.41
765940.16
558134.30
457584.90
316051.20
247660.00
243881.44
185150.00
122684.40
98924.70
94500.00
94124.10
74761.26
70882.50
63916.00
50940.00
46400.00

市值占净值比例（%）

21.44%
16.05%
11.69%
9.59%
6.62%
5.19%
5.11%
3.88%
2.57%
2.07%
1.98%
1.97%
1.57%
1.49%
1.34%
1.07%
0.97%

鸿坤增益

行业分类

电子

电力设备

有色金属

机械设备

建筑装饰

国防军工

计算机

非银金融

煤炭

银行

房地产

汽车

股票市值（元）

124124.90
106490.10
48678.00
40208.00
35920.00
32682.00
7749.00
6960.00
2262.00
1565.00
1303.00
1246.00

市值占净值比例（%）

3.01%
2.58%
1.18%
0.97%
0.87%
0.79%
0.19%
0.17%
0.05%
0.04%
0.03%
0.03%

鸿坤稳盈

行业分类

没有股票持仓

股票市值（元）

0.00
市值占净值比例（%）

0.00

鸿坤货币型

行业分类

没有股票持仓

股票市值（元）

0.00
市值占净值比例（%）

0.00

4、报告期末债权资产中各类债券账面余额及占比

常乾安享利 常乾权益型

债券种类

没有债券持仓

市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00

常乾行业优选 鸿坤增益

债券种类

没有债券持仓

市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00

鸿坤稳盈 鸿坤货币型

债券种类

没有债券持仓

市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00

5、报告期末基金资产中各类基金净值及占比

常乾安享利 常乾权益型

基金品种

货币市场基金

市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00

常乾行业优选 鸿坤增益

基金品种

货币市场基金

市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00%

鸿坤稳盈 鸿坤货币型

基金品种

货币市场基金

市值（元）

183,192.67
市 值 占 净 值 比 例

（%）

4.37%
市值（元）

0.00
市 值 占 净 值 比 例

（%）

0.00

6、投资账户资产管理费

投资账户管理费是根据本公司投资连结保险条款规定，按评估日投资账户资产管理费计

算基础的一定比例收取。投资账户资产管理费计算基础为该投资账户总资产扣除应付已买入

资产款项、应付税金以及不包括资产管理费的其他负债。

鸿坤货币型投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过 0.30%，目前收取标准为

0.20%；

鸿坤稳盈投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过2.00%，目前收取标准为 1.00%；

鸿坤增益投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过2.00%，目前收取标准为1.30%；

常乾行业优选投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过 2.00%，目前收取标准为

1.50%；

常乾权益型投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过 2.00%，目前收取标准为

1.50%；

常乾安享利投资账户的资产管理费年收取比例最高不超过 2.00%，目前收取标准为

1.50%。

7、资产托管银行说明

本公司投连鸿坤货币型投资账户、鸿坤稳盈投资账户的托管银行为中国民生银行股份有

限公司，鸿坤增益投资账户、常乾行业优选投资账户、常乾权益型投资账户和常乾安享利投资

账户托管银行为中国建设银行股份有限公司，自账户设立以来未发生变更。

免责声明：

1.对于报告中任何来源于第三方的数据、报表等信息，本公司不对其真实性、准确性或完

整性提供直接或隐含的声明或保证。

2.任何人不得对本报告进行任何有悖原意的删减或修改，本公司保留对任何侵权行为进

行追究的权利。

3.本报告所载信息、数据或所表达观点不构成任何投资建议，也不构成对产品收益的任何

承诺与保证，投资者不应将其作为独立判断的替代或投资决策依据。报告中关于任何的预测

及展望等内容本公司不承担法律责任；任何人使用此报告内容的行为或由此而引发的任何损

失，本公司不承担任何责任。

大家人寿保险股份有限公司
2023年11月28日

大家人寿保险股份有限公司投资连结保险
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